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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Υποχρεωτική σύνδεση των ταμει-
ακών μηχανών με τα ηλεκτρονικά 
συστήματα της ΓΓΠΣ, αλλά και την 
υποχρέωση να υποβάλουν ηλεκτρο-
νικά όλα ανεξαιρέτως τα φορολογικά 
στοιχεία που εκδίδουν στην εφορία, 
προβλέπουν νέες διατάξεις που ετοι-
μάζει να καταθέσει άμεσα για ψήφι-
ση στη Βουλή το υπουργείο Οικονο-
μικών. Σύμφωνα με το ρεπορτάζ της 
ιστοσελίδας www.protothema.gr, η 
απόφαση του υπουργείου Οικονο-
μικών για ηλεκτρονική διασύνδεση 
όλων των ταμειακών μηχανών και 
των λοιπών ηλεκτρονικών φορολογι-
κών μηχανισμών των επιχειρήσεων 
με την Γενική Γραμματεία Πληροφο-
ριακών Συστημάτων (Γ.Γ.Π.Σ.) στόχο 
έχει την online παρακολούθηση των 
κινήσεων όλων των επαγγελματιών. 
Ο τζίρος θα καταγράφεται καθημε-
ρινά και θα εντοπίζονται ευκολότερα 
για έλεγχο επιχειρήσεις που εμφα-
νίζουν ασυνήθιστα χαμηλή ή υψηλή 
κίνηση (πχ τουριστικές επιχειρήσεις, 
μπαρ, κομμωτήρια κλπ που εκδίδουν 
αποδείξεις κατά το δοκούν). Η διάτα-
ξη σχεδιάζεται να κατατεθεί άμεσα 
στο νομοσχέδιο για την καταπολέ-
μηση του λαθρεμπορίου στα καπνι-
κά προϊόντα, η οποία έχει εισαχθεί 
προς ψήφιση στη Βουλή. Ταυτόχρο-
να όμως, με την ίδια διάταξη, σχε-
διάζεται σύμφωνα με πληροφορίες 
να επεκταθεί σε όλους ελεύθερους 
επαγγελματίες και όλους τους επιτη-
δευματίες, ακόμα και αν δεν έχουν 
ταμειακές μηχανές ή φορολογικούς 
μηχανισμούς, η υποχρέωση να διαβι-
βάζουν ηλεκτρονικά στην Γ.Γ.Π.Σ. τα 
δεδομένα των εκδιδόμενων φορολο-
γικών στοιχείων. Μια τέτοια εξέλιξη 
θα σήμαινε πάντως και ότι οι επιτη-
δευματίες που εκδίδουν χειρόγραφα 
τα φορολογικά στοιχεία (πχ τιμολόγια 
παροχής υπηρεσιών) θα επιβαρυν-
θούν με το γραφειοκρατικό βάρος να 
καταγράφουν και ηλεκτρονικά τις συ-
ναλλαγές τους σε τακτική βάση, κάτι 
παραπλήσιο δηλαδή με αυτό που ήδη 

κάνουν συμπληρώνοντας ανά μήνα 
ή τρίμηνο (θεωρητικά) καταστάσεις 
τιμολογίων πελατών – προμηθευτών. 
Η διαδικασία αυτή πάντως έχει απο-
δειχθεί από τις πλέον βασανιστικές 
για λογιστές και επιτηδευματίες, με 
αποτέλεσμα να έχει ατονήσει ή να 
παίρνει παρατάσεις, για να μην επι-
βληθούν τα προβλεπόμενα πρόστιμα 
σε χιλιάδες υπόχρεους. Και με το 
νέο καθεστώς όμως, για κάθε συ-
ναλλαγή για την οποία ο υπόχρεος 
δεν διαβιβάζει τα δεδομένα της, θα 
επιβάλλεται πρόστιμο 100 ευρώ. Ση-
μειώνεται ότι πέραν των ανωτέρω το 
υπουργείο Οικονομικών σχεδιάζει να 
επαναφέρει με άλλη τροπολογία στο 

ίδιο νομοσχέδιο, όπως αναφέρουν 
δημοσιογραφικές πληροφορίες, και 
τα αυτοτελή πρόστιμα για όσους δεν 
κόβουν αποδείξεις. Συγκεκριμένα 
το οικονομικό επιτελείο ετοιμάζεται 
να επαναφέρει σε ισχύ και τα πρό-
στιμα που καταργήθηκαν πέρυσι τον 
Οκτώβριο, ύψους 250-500 ευρώ για 
κάθε παράβαση, σε βάρος όσων 
εντοπίζονται να μην έχουν εκδώσει 
αποδείξεις. 

Και πάλι στο 
τραπέζι η τακτι-
κή ηλεκτρονική 
ενημέρωση της 
ΓΓΠΣ από όλες 
τις επιχειρήσεις 
και ελεύθερους 
επαγγελματίες

ΣΗΜΕΡΑ Online σύνδεση όλων με τη ΓΓΠΣ

Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας 
το "Newsletter ΤΕΕ". 

Απευθείας διαδικασία εγγραφής: http://lists.
tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Διαβάστε σήμερα στην καθημερινή  
ηλεκτρονική ενημέρωση του ΤΕΕ 
 (Newsletter) TEE:

•  Online σύνδεση όλων με τη ΓΓΠΣ (σελ.1)

•  Διεθνές συνέδριο: Βιώσιμες Αγορές Ακι-
νήτων-Πολιτικό Πλαίσιο και Αναγκαίες 
Μεταρρυθμίσεις (σελ.2)

•  Προχωρούν δύο νέες στρατηγικές τουρι-
στικές επενδύσεις (σελ.3)

•  Στο ΣτΕ ο Δήμος Τριφυλίας κατά της 
απόφασης του ΥΠΕΝ για την προστασία 
του Κυπαρισσιακού κόλπου (σελ.3)

•  Νέος Συνήγορος του Πολίτη ο Ανδρέας 
Ποττάκης (σελ.4)

•  Αποχώρηση Μιχάλη Σάλλα: Αλλαγή 
φρουράς στην Τράπεζα Πειραιώς (σελ.4)

•  Ενεργειακή Ένωση και Δράση για το 
Κλίμα: Προς μια ευρωπαϊκή οικονομία 
χαμηλών εκπομπών διοξειδίου του 
άνθρακα (σελ.5)

•  Εκθέσεις για την Έρευνα και Καινοτο-
μία στην ΕΕ: τα στοιχεία για την Ελλάδα 
(σελ.6)

•  Ανακαλύφθηκε ένα νέο μπλε χρώμα 
(σελ.7)

•  Προσεχώς (σελ.2)

•  Πρωτοσέλιδα τύπου (σελ.9)

•  Αποκόμματα τύπου (σελ.10-11)

Και πολλές ακόμη τεχνικές και  
οικονομικές ειδήσεις.
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: 12ο Διεθνές συνέδριο EUTIC
ΖΑΚΥΝΘΟΣ

Ευρωπαϊκό Διεπιστημονικό 
Ερευνητικό Δίκτυο για τις 
Προκλήσεις και Χρήσεις των 
Τεχνολογιών Πληροφορίας 
και Επικοινωνίας

15-17
Σεπτεμβρίου

2016

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: 3ο Διεθνές συνέδριο Μετεωρολογί-
ας, Κλιματολογίας και Φυσικής της Ατμόσφαιρας 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: «Προσβασιμότητα στη Mάθηση 
των Φοιτητών με Ειδικές Ανάγκες/Αναπηρία στην 
Τριτοβάθμια Εκπαίδευση»  
ΠΑΤΡΑ

Αριστοτέλειο Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης, σε 
συνεργασία με την Ελληνική 
Μετεωρολογική Εταιρεία 

Πανεπιστήμιο Πατρών, σε συ-
νεργασία με την Περιφέρεια 
Δυτ. Ελλάδος

19-21
Σεπτεμβρίου

2016

23-24
Σεπτεμβρίου

2016

   Συνέδριο για το νέο ψηφιακό τοπίο που 

δημιουργείται στην παγκόσμια οικονομία 

και την ανάγκη αλλαγών που επιβάλουν 

στη νομοθεσία οι τεχνολογικές εξελίξεις, 

θα πραγματοποιηθεί στις 27 Ιουλίου 2016, 

στις νέες εγκαταστάσεις του Ευρωπαϊκού 

Οργανισμού Δημοσίου Δικαίου (EPLO) στην 

Πλάκα (Διοσκούρων και πλατεία Ποικίλης).

Τίτλος του συνεδρίου: «Τα ψηφιακά 

νομίσματα, η ψηφιακή οικονομία και το 

Σύνταγμα μιας νέας οικονομικής τάξης: 

προκλήσεις για το νομικό σύστημα».

Κατά τη διάρκεια των εργασιών θα συ-

ζητηθούν θέματα όπως: «Φορείς: οι νέοι 

παίκτες στο παιχνίδι της οικονομίας», «Οι 

κανόνες του παιχνιδιού: τάξη στα ψηφιακά 

νομίσματα και στις ψηφιακές χρηματοπι-

στωτικές αγορές», «Κανονιστικές συνέπει-

ες: νέα σύνορα στις ρυθμιστικές διατάξεις».

Το συνέδριο διοργανώνουν το Κέντρο 

Νομικών, Οικονομικών και Κοινωνικών 

Επιστημών της Νομικής Σχολής του Πανε-

πιστημίου UCL του Λονδίνου, το  Ινστιτούτο 

Μελετών Δικαίου και Πολιτικής Ανταγωνι-

σμού (ΙΜΕΔΙΠΑ) και ο Ευρωπαϊκός Οργανι-

σμός Δημοσίου Δικαίου (EPLO).

 Ώρα έναρξης των εργασιών: 9 π.μ.

Πληροφορίες: https://www.eventbrite.

com/e/digital-currencies-digital-

finance-and-the-constitution-of-a-new-

financial-order-challenges-for-the-

tickets-25173640035 

 Το ΤΕΕ, σε συνεργασία με τη Διεθνή Ομοσπονδία 
Τοπογράφων (FIG) και την Παγκόσμια Τράπεζα 
(WORLD BANK), διοργανώνει στις 19 και 20 Σεπτεμ-
βρίου το: High-Level FIG / World Bank Conference 
on «Sustainable Real Estate Markets Policy 
Framework and Necessary Reforms».
Βασικό σύνθημα του συνεδρίου είναι: "Για έναν 
κόσμο απαλλαγμένο από τη φτώχεια, το φόβο και 
την ανισότητα, όπου η ζωή είναι ασφαλής και η 
ανάπτυξη σταθερή και βιώσιμη".
Θεματολογία
• Θέσπιση ενός ολοκληρωμένου νομικού πλαισίου 
σύμφωνα με το διεθνές πλαίσιο 
• Βελτίωση της αποτελεσματικότητας των συστη-
μάτων καταγραφής της ακίνητης περιουσίας για τη 
διευκόλυνση της αγοράς ακινήτων και την ελαχιστο-
ποίηση του κινδύνου εξαπάτησης 
• Βελτίωση της διαθεσιμότητας των στατιστικών δε-
δομένων και θεσμοθέτηση/ανάπτυξη των απαραίτη-
των επαγγελμάτων και προσφερόμενων  υπηρεσιών 
• Μετατροπή του νεκρού κεφαλαίου (γη και ακίνητα 
που δεν  χρησιμοποιούνται  ή δεν αξιοποιούνται 
επαρκώς) σε παραγωγικό κεφάλαιο με σκοπό 
την αύξηση της απασχόλησης και τη μείωση της 
φτώχειας 

• Δημιουργία εθνικής πολιτικής γης σε ανώτατο 
κυβερνητικό επίπεδο που θα υποστηρίξει ένα υγιές 
επιχειρηματικό κλίμα και μια σταθερή αγορά ακινή-
των, με βάση τους διεθνείς χρηματοπιστωτικούς και 
επενδυτικούς κανόνες 
• Ανάπτυξη βιώσιμης  χρηματοδότησης για την 
ενθάρρυνση ιδιωτικών επενδύσεων σε ακίνητη 
περιουσία
• Εκτιμήσεις ακίνητης περιουσίας και διαφάνεια στα 
χρηματοπιστωτικά προϊόντα  για τη διευκόλυνση των 
ξένων επενδύσεων
• Φορολογία ακινήτων
• Κοινωνική κατοικία / Προσιτή κατοικία
• Δια βίου επαγγελματική κατάρτιση και εκπαίδευση
Επίσημη γλώσσα του συνεδρίου θα είναι η Αγγλική. 
Η εκδήλωση, λόγω άμεσης συνάφειας αντικειμένου, 
υποστηρίζεται από την Εθνική Τράπεζα Ελλάδος, 
η διοίκηση της οποίας προσφέρει την Αίθουσα του 
Παλαιού Χρηματιστηρίου (Πεσμαζόγλου 1, Αθήνα), 
για τη διεξαγωγή των εργασιών του συνεδρίου. 
Σημειώνεται ότι για τις εγγραφές συμμετοχής θα 
τηρηθεί σειρά προτεραιότητας, λόγω ιδιαιτερότητας 
του χώρου.
Πληροφορίες στην ιστοσελίδα του συνεδρίου: http://
fig-tfrealestate.ntua.gr/

 Συνέδριο για  
το νέο ψηφιακό τοπίο

Διεθνές συνέδριο: "Βιώσιμες Αγορές 
Ακινήτων-Πολιτικό Πλαίσιο και Αναγκαίες 

Μεταρρυθμίσεις" 
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Γιώργος Στασινός

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ



Στο ΣτΕ ο Δήμος Τριφυλίας κατά της απόφασης του ΥΠΕΝ  
για την προστασία του Κυπαρισσιακού κόλπου

Ολοκληρώθηκε το νέο αεροδρόμιο της Πάρου

Προχωρούν δύο νέες στρατηγικές τουριστικές επενδύσεις

Η χημεία στην ενίσχυση της απόδοσης των κβαντικών υπολογιστών

Αίτηση ακύρωσης της απόφασης του αναπληρωτή υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Γιάννη Τσιρώνη, που αφορά τον καθορισμό ειδικών ζωνών προστα-
σίας στον Κυπαρισσιακό κόλπο και στην ευρύτερη περιοχή, θα καταθέσει άμεσα 
ο Δήμος Τριφυλίας στο Συμβούλιο της Επικρατείας. Συγκεκριμένα, πρόκειται για 
την απόφαση του υπουργού, με αριθ.οικ.25794 και θέμα: Μέτρα για την προστασία 
των χερσαίων και θαλάσσιων περιοχών των: «GR2330005: Θίνες και παραλιακό 
Δάσος Ζαχάρως, Στροφυλιά, Κακόβατος», «GR2330008: Θαλάσσια περιοχή Κόλπου 
Κυπαρισσίας: Ακρ. Κατάκολο -Κυπαρισσία» και «GR2550005: Θίνες Κυπαρισσίας 
(Νεοχώρι - Κυπαρισσία)» και της ευρύτερης περιοχής τους. Η απόφαση, που δη-

μοσιεύθηκε στο τεύχος Δ' της Εφημερίδας της Κυβέρνησης, με αριθμό 141, στις 24 
Μαΐου 2016, προβλέπει τον καθορισμό ζωνών προστασίας των χερσαίων, υδάτινων 
και θαλάσσιων τμημάτων στον Κυπαρισσιακό κόλπο και στην ευρύτερη περιοχή που 
ανήκει στο δίκτυο Natura 2000 και ευρύτερα. 
Ο δήμος Τριφυλίας είχε προαναγγείλει την προσφυγή στο Συμβούλιο της Επικρατεί-
ας και ήδη, με απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, όρισε τον δικηγόρο Αθηνών 
Αθανάσιο Καβουρίνο, για την σύνταξη του φακέλου και της αίτησης ακύρωσης, 
ενώ χθες το μεσημέρι συνεδρίασε εκτάκτως και το δημοτικό συμβούλιο, ώστε να 
επιταχυνθούν οι διαδικασίες. 

Tο σημαντικό και για την τουριστική ανάπτυξη του νησιού της Πάρου έργο 
αναβάθμισης του αεροδρομίου τίθεται σε λειτουργία τη Δευτέρα 25/07/2016. 
Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση, το έργο συνολικού προϋπολογι-
σμού €17,7 εκατ. περίπου, κατασκευάστηκε στο σύνολό του από την Intrakat 
και  υλοποιήθηκε σε δύο φάσεις. Η πρώτη φάση αφορούσε την κατασκευή του 
νέου διαδρόμου προσαπογειώσεων αεροσκαφών διαστάσεων 2.000μ x 30μ με 
επιχειρησιακό μήκος 1.400μ, συνδετήριων τροχοδρόμων, δάπεδο στάθμευσης 
αεροσκαφών, περιμετρικής-υπηρεσιακής οδού, χώρου εφοδίων, τεχνικών 
έργων αποστράγγισης, ηλεκτροφωτισμού και φωτοσήμανσης και έγινε με 
δημόσια χρηματοδότηση. Με τη δεύτερη φάση έγινε η ανέγερση κτιρίου για την 

προσωρινή λειτουργία του αεροσταθμού και, συγκεκριμένα, η κατασκευή των 
κτιριακών και Η/Μ εγκαταστάσεων, η διαμόρφωση περιβάλλοντος χώρου και 
χώρου στάθμευσης αυτοκινήτων, το υπόστεγο αποσκευών και τα συνοδά έργα, 
με χρηματοδότηση από την Olympic Air και τοπικές επιχειρήσεις της Πάρου, 
υπό την αιγίδα του δήμου Πάρου. Ο Πέτρος Σουρέτης, διευθύνων σύμβουλος 
του ομίλου Intrakat, με αφορμή την ολοκλήρωση του έργου, δήλωσε: «Ολοκλη-
ρώθηκε ένα σημαντικό συγκοινωνιακό και τουριστικό έργο, το οποίο συμβάλλει 
σημαντικά στην αναβάθμιση των παρεχόμενων υπηρεσιών, στη βέλτιστη εξυπη-
ρέτηση της επιβατικής κίνησης και, κατ' επέκταση, στην τουριστική ανάπτυξη 
της Πάρου και της Ελλάδας».

Δύο νέες ξένες άμεσες επενδύσεις στον τομέα του 
τουρισμού αξιολογήθηκαν από την Enterprise Greece 
(Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού 
Εμπορίου ΑΕ) και εντάχθηκαν από τη Διυπουργική 
Επιτροπή στη διαδικασία στρατηγικών επενδύσεων. 
Όπως μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, Συγκεκριμένα, πρόκειται 
για δύο σύνθετα τουριστικά συγκροτήματα, τα οποία 
περιλαμβάνουν ξενοδοχειακές υποδομές, μαρίνα, 
ειδικού τύπου τουριστικές υποδομές και παραθεριστική 
κατοικία, εκ των οποίων το πρώτο είναι στην Εύβοια 
(δήμος Καρύστου) και το δεύτερο στην Κρήτη (δήμος Αγ. 
Νικολάου), συνολικού προϋπολογισμού 600 εκατ. ευρώ. 
Σύμφωνα με το ρεπορτάζ της Αλεξάνδρας Γκίτση για το 
capital.gr, πρόκειται για την επένδυση της κοινοπραξίας 
MIRUM HELLAS στην Κρήτη και την επένδυση της RSR 
(ΑΡ ΕΣ ΑΡ ΗΓΚΛ ΡΙΖΟΡΤ ΕΥΒΟΙΑ Μ.Ε.Π.Ε.) στην Εύβοια. 
Σε ότι αφορά την επένδυση της MIRUM HELLAS η οποία 
αφορούσε έξι ξεχωριστές αυτοτελείς ενότητες – περι-

οχές, όλες στον νομό Λασιθίου, η ΔΕΣΕ ενέκρινε τη μία 
εξ αυτών η οποία αφορά και τον μεγαλύτερο όγκο των 
εργασιών, το φυσικό και το οικονομικό αντικείμενο αλλά 
και τις θέσεις απασχόλησης που θα δημιουργηθούν. 
Σημειώνεται πως η συγκεκριμένη επένδυση αρχικού 
προϋπολογισμού 408 εκατ. ευρώ προβλέπει τη δημι-
ουργία 380 κατοικιών, τριών 5άστερων ξενοδοχείων, και 
άλλων υποδομών όπως μαρίνας, καταστημάτων, υπο-
δομών κοινής ωφέλειας, κέντρων ευεξίας, υποδομών 
εστίασης, αθλητικών κέντρων, πάρκων αναψυχής και 
λοιπών βοηθητικών υποδομών. Σε ότι αφορά τη δεύτερη 
τουριστική επένδυση αυτή της "ΑΡ ΕΣ ΑΡ ΗΓΚΛ ΡΙΖΟΡΤ 
ΕΥΒΟΙΑ Μ.Ε.Π.Ε.” στον Δήμο Καρύστου του Ν. Ευβοίας, 
η απόφαση της ΔΕΣΕ ορίζει ότι δεν θα συνυπολογιστούν 
οι δασικές εκτάσεις στη συνολική έκταση. Η εν λόγω 
επένδυση είναι αρχικού ύψους 191 εκατ. ευρώ και αφο-
ρά στη δημιουργία 400 παραθεριστικών κατοικιών, διά-
φορα ξενοδοχειακά συγκροτήματα, τουριστικό λιμένα, 

συνεδριακό κέντρο, κ.λπ. Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, τα 
δύο έργα προβλέπεται να δημιουργήσουν περίπου 600 
άμεσες νέες θέσεις εργασίας, καθώς και πολλαπλάσιες 
έμμεσες. Παράλληλα, οι δύο επενδυτές, αραβικών και 
ρωσικών συμφερόντων, έχουν δεσμευθεί να παράσχουν 
προσυμφωνημένα και μετρήσιμα ανταποδοτικά οφέλη 
στην τοπική και ευρύτερη περιοχή, όπως χορηγίες 
σε κοινωφελείς υποδομές, υποτροφίες και πρακτική 
εκπαίδευση νέων της τοπικής κοινωνίας, καθώς και 
αξιοποίηση υπηρεσιών τοπικών επιχειρήσεων, εργα-
τικού δυναμικού της περιοχής και προμήθεια τοπικών 
προϊόντων στο μέγιστο δυνατό βαθμό. «Στο πλαίσιο αυτό, 
νέα επενδυτικά σχέδια στρατηγικού ενδιαφέροντος για 
τη χώρα αξιολογούνται από τον Οργανισμό Enterprise 
Greece, καθώς οι επενδύσεις λειτουργούν θετικά και ως 
προπομποί για την προσέλκυση και άλλων σημαντικών 
ξένων άμεσων επενδύσεων», όπως σημειώνεται σε 
ανακοίνωση του οργανισμού.

Μια ακόμα σημαντική ανακάλυψη που αφορά στους κβα-
ντικούς υπολογιστές κατάφεραν να κάνουν επιστήμονες του 
Πανεπιστημίου του Σίδνεϋ, η οποία αναμένεται στο μέλλον 
να ενισχύσει την απόδοση των υπολογιστών σε τέτοιο βαθμό 
που τα σημερινά συστήματα θα φαντάζουν απαρχαιωμένα. Οι 
κβαντικοί υπολογιστές είναι συσκευές που εκμεταλλεύονται 
χαρακτηριστικές ιδιότητες της κβαντομηχανικής για την 
επεξεργασία δεδομένων και την εκτέλεση υπολογισμών. 

Σύμφωνα με την ιστοσελίδα Nature, η ομάδα του Δρ. Μοχά-
μεντ Τσουκέρ έκανε αυτή τη νέα ανακάλυψη και βασίζεται 
στη χρήση χημικών ουσιών. Συγκεκριμένα, ο συνδυασμός 
της θερμοκρασίας ενός δωματίου με συγκεκριμένες χημικές 
ουσίες μπορεί να ενισχύσει το χρόνο που απαιτείται για την 
επεξεργασία των πληροφοριών. Η υπολογιστική έρευνα που 
βασίζεται στη χημεία είναι πλέον διαδεδομένη, ωστόσο οι 
επιστήμονες βρίσκονται ακόμα λίγα βήματα μακριά. Ωστόσο, 

ο Δρ. Τσουκέρ υποστηρίζει ότι η πρακτική κβαντικών υπολο-
γιστών θα μπορούσε να είναι εφικτή μέσα επόμενα χρόνια. 
«Έχουμε κάνει τους κβαντικούς υπολογιστές πιο προσιτούς. 
Η χημεία μάς παρέχει τη δυνατότητα να δημιουργήσουμε 
νανοϋλικά κατ' απαίτηση, τα οποία θα μπορούσαν να αποτε-
λέσουν τη βάση τεχνολογιών όπως οι κβαντικοί υπολογιστές 
και να κάνουν ακόμα πιο ισχυρά και αποτελεσματικά τα 
υπολογιστικά συστήματα», δήλωσε ο ίδιος. 
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Η Βουλή των Ελλήνων τίμησε τη μνήμη της κυπριακής τραγωδίας

Εγκρίθηκαν οι περιβαλλοντικοί όροι λειτουργίας του υδατοδρομίου Πατρών

ΕΛΠΕ: Αυξήθηκε στο 45,47% το ποσοστό της Paneuropean Oil

Νέος Συνήγορος του Πολίτη ο Ανδρέας Ποττάκης

Αποχώρηση Μιχάλη Σάλλα: Αλλαγή φρουράς στην Τράπεζα Πειραιώς

Ενός λεπτού σιγή τήρησε η Βουλή, στη μνήμη των χιλιάδων θυμάτων που έχασαν τη 
ζωή τους κατά την τουρκική εισβολή στην Κύπρο, πριν από 42 χρόνια. Με αφορμή 
την επέτειο της κυπριακής τραγωδίας, ο Δ΄ Αντιπρόεδρος του Σώματος, κ. Νικήτας 
Κακλαμάνης, εκπροσωπώντας το προεδρείο της Βουλής, δήλωσε κατά την έναρξη της 
χθεσινής συνεδρίασης της Ολομέλειας: «Συμπληρώνονται σήμερα 42 χρόνια από την 
20ή Ιουλίου του 1974, όταν η τουρκική εισβολή στην Κύπρο μας έσπειρε το θάνατο και 
την προσφυγιά σε περισσότερους από 200.000 Κυπρίους αδελφούς μας. Όσα χρόνια κι 
αν περάσουν, δεν πρέπει και δεν μπορούμε να ξεχάσουμε. Όσα χρόνια κι αν περάσουν, 
οι μνήμες παραμένουν νωπές και το αίσθημα της κατάφωρης αδικίας κυριαρχεί 

μέσα στην ψυχή του Ελληνισμού. Είναι υποχρέωση και χρέος μας να επιδεικνύουμε 
αταλάντευτη αποφασιστικότητα και μαζί με την Κυπριακή Δημοκρατία να αγωνιζόμαστε 
για να δοθεί τέλος στην παράνομη κατοχή της Κύπρου και την επανένωσή της. Είναι 
ιστορική η ευθύνη που φέρουμε, να επιδιώξουμε –μαζί με την Κυπριακή Δημοκρατία– 
την ειρηνική διευθέτηση της επίλυσης του Κυπριακού, στο πλαίσιο των ψηφισμάτων 
του ΟΗΕ και του Διεθνούς Δικαίου. Κυρίες και κύριοι Συνάδελφοι, σας καλώ να 
τηρήσουμε, εκ μέρους της Βουλής των Ελλήνων, ενός λεπτού σιγή για εκείνους που 
έδωσαν τη ζωή τους για την πατρίδα και τα ιδανικά του Ελληνισμού, της Δημοκρατίας 
και της Ειρήνης». 

Ως ένα σημαντικότατο βήμα για την αδειοδότηση του υδατοδρομίου Πατρών χαρα-
κτηρίζεται, από τον Οργανισμό Λιμένος Πατρών (ΟΛΠΑ), η απόφαση για έγκριση των 
περιβαλλοντικών όρων λειτουργίας του. Όπως τονίζεται σε ανακοίνωση που εξέδωσε ο 
ΟΛΠΑ, «η συγκεκριμένη περιβαλλοντική αδειοδότηση έχει ιδιαίτερη βαρύτητα, καθώς 
το υδατοδρόμιο Πατρών θα αποτελέσει, κατά πάσα πιθανότητα, το τρίτο υδατοδρόμιο 
που θα αδειοδοτηθεί μετά την Κέρκυρα και τους Παξούς, σηματοδοτώντας την αρχή 
της δημιουργίας ενός βιώσιμου δικτύου υδατοδρομίων στη Δυτική Ελλάδα». Η άδεια 
λειτουργίας του υδατοδρομίου, θα ανήκει στην ιδιοκτησία του ΟΛΠΑ και αναμένεται, 

σύμφωνα με τον οργανισμό, «να προσδώσει στο λιμάνι μια σημαντική υπεραξία που 
θα βοηθήσει στην περαιτέρω ανάπτυξη της ευρύτερης περιοχής της Πάτρας». Με τη 
λειτουργία του υδατοδρομίου, αλλά και την υλοποίηση του στρατηγικού του στόχου 
του ΟΛΠΑ για πολυεπίπεδη ανάπτυξη του λιμανιού στους τομείς της ακτοπλοΐας, της 
εμπορευματικής κίνησης, της κρουαζιέρας, και του ελλιμενισμού σκαφών αναψυχής, 
ο οργανισμός εκτιμά ότι θα διευρύνει τις δραστηριότητές του, συμβάλλοντας στην 
ανάταξη της τοπικής οικονομίας και στη βελτίωση των κοινωνικών της παραμέτρων, με 
τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας. 

Την αύξηση του ποσοστού της POIH INVESTMENTS LIMITED (όμιλος Λάτση) 
στο 45,47% του μετοχικού κεφαλαίου τους ανακοίνωσαν τα Ελληνικά Πετρέλαια. 
Όπως αναφέρει η ανακοίνωση της εταιρείας: «Η εταιρία ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕ-
ΛΑΙΑ ΑΕ (εφεξής η «Εταιρεία») γνωστοποιεί σύμφωνα με το άρθρο 14 του Ν. 
3556/2007 κατόπιν γραπτής ενημέρωσης των POIH S.A. & POIH INVESTMENTS 
LIMITED που έλαβε την 20/07/2016, ότι από το χρονικό διάστημα 22/12/2010 έως 
20/07/2016 η τελευταία αύξησε την συμμετοχή της πάνω από 3% στο μετοχι-

κό κεφάλαιο της Εταιρείας σε σχέση με την τελευταία γνωστοποίησή της με 
ημερομηνία 22/12/2010. Tο ποσοστό των δικαιωμάτων ψήφου που κατείχε η 
POIH INVESTMENTS LIMITED στην Εταιρεία έμμεσα, μεταβλήθηκε από 40.984% 
σε 45.470% που αντιστοιχούν σε 13,708,404 κοινές ονομαστικές μετοχές αυτής. 
Να σημειωθεί ότι σύμφωνα με τη σχετική ενημέρωση, το 2.842% των δικαιωμά-
των ψήφου (8,687,253 μετοχές) αποκτήθηκε την περίοδο από 01/01/2016 έως 
19/07/2016».

Η Διάσκεψη των Προέδρων της Βουλής έκανε δεκτή την 
εισήγηση του Προέδρου της Βουλής Νίκου Βούτση, για 
την επιλογή νέου Συνηγόρου του Πολίτη. Συνήγορος του 
Πολίτη εξελέγη ο κ. Ανδρέας Ποττάκης με πλειοψηφία 
πολύ μεγαλύτερη της προβλεπόμενης από το Σύνταγμα 
των 4/5 των μελών της Διάσκεψης των Προέδρων και συ-
γκεκριμένα με 21 θετικές ψήφους, μία αρνητική και δύο 

«παρών». Ο κ. Ανδρέας Ποττάκης είναι πτυχιούχος του 
Νομικού Τμήματος της Σχολής Νομικών, Οικονομικών και 
Πολιτικών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών. Διετέλεσε επόπτης καθηγητής: 
Prof. Stephen Weatherill, Jacques Delors, καθηγητής 
Ευρωπαϊκού Κοινοτικού Δικαίου (European Community 
Law), Νομική Σχολή Πανεπιστημίου Οξφόρδης & Fellow 

of Somerville College. Είναι κάτοχος διδακτορικού δι-
πλώματος στο Ευρωπαϊκό Δημόσιο Δίκαιο, από τη Νομική 
Σχολή του Πανεπιστημίου Οξφόρδης. Διετέλεσε επίσης 
μεταδιδακτορικός ερευνητής, προϊστάμενος ερευνητικής 
ομάδας στον Τομέα Δημοσίου Δικαίου της Νομικής 
Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, με θέμα το Συγκριτικό Συνταγματικό Δίκαιο.

Ο Μιχάλης Σάλλας ανακοίνωσε χθες την οικειοθελή 
αποχώρησή του από την προεδρία του Δ.Σ της Τράπεζας 
Πειραιώς. Για την πρόθεση της παραίτησής του ο κ. 
Σάλλας είχε ενημερώσει από τις αρχές του 2016 τόσο 
το ΤΧΣ όσο και την Τράπεζα της Ελλάδος. Το Διοικητι-
κό Συμβούλιο εξέλεξε την καθηγήτρια κα. Χαρίκλεια 
Απαλαγάκη Προσωρινή Πρόεδρο του Δ.Σ., μέχρι την 
ανάδειξη νέου Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλί-
ου. Ο κ.Σάλλας θεωρεί ότι είναι η κατάλληλη χρονική 

στιγμή να ανοίξει ο ίδιος το δρόμο για νέους ανθρώπους 
στη διοικητική κορυφή, μετά την ολοκλήρωση της 
αξιολόγησης του ΤΧΣ στο πλαίσιο της επικείμενης αναδι-
άρθρωσης της Τράπεζας, μπροστά στις νέες  προκλήσεις 
της νέας εποχής. Ο Μιχάλης Σάλλας συμπλήρωσε έναν 
κύκλο 25 χρόνων ως πρόεδρος της Τράπεζας και 30 
χρόνια στη δημιουργία και διοίκηση τραπεζικών και 
άλλων χρηματοοικονομικών εταιρειών. Σύμφωνα με όσα 
αναφέρουν φορείς και παράγοντες της αγοράς, η απο-

χώρηση Σάλλα σηματοδοτεί μια αλλαγή στα τραπεζικά 
πράγματα της χώρας. Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση, 
η στρατηγική της Τράπεζας παραμένει απαράλλακτη. 
Μετά από αυτήν την εξέλιξη το Διοικητικό Συμβούλιο 
της τράπεζας αποφάσισε ομόφωνα να απονείμει στον κ. 
Σάλλα τον τίτλο του Επιτίμου Προέδρου του Ομίλου Πει-
ραιώς, αναγνωρίζοντας τη συμβολή του στην ανάπτυξη 
του Ομίλου, του οποίου υπήρξε ο δημιουργός και ο επί 
25 έτη Πρόεδρος.  
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Ενεργειακή Ένωση και Δράση για το Κλίμα: Προς μια ευρωπαϊκή  
οικονομία χαμηλών εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε χθες δέσμη μέτρων για να 
επιταχύνει τη μετάβαση σε χαμηλά επίπεδα εκπομπών διοξειδίου του 
άνθρακα σε όλους τους τομείς της οικονομίας στην Ευρώπη. Η Επιτροπή 
καταβάλλει προσπάθειες για να παραμείνει η ΕΕ ανταγωνιστική, τη στιγ-
μή που το παγκόσμιο κοινωνικοοικονομικό μοντέλο αλλάζει, μετά την 
ώθηση για μετάβαση προς μια σύγχρονη οικονομία χαμηλών εκπομπών 
διοξειδίου του άνθρακα που έδωσε η συμφωνία του Παρισιού για την 
κλιματική αλλαγή. Οι προτάσεις ορίζουν σαφείς και δίκαιες κατευθυ-
ντήριες γραμμές, ώστε τα κράτη μέλη να προετοιμαστούν για το μέλλον 
και η Ευρώπη να παραμείνει ανταγωνιστική. Τα μέτρα αυτά αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος της Ενεργειακής Ένωσης και μιας μακρόπνοης 
πολιτικής για την κλιματική αλλαγή. Το 2014 η ΕΕ συμφώνησε πάνω 
σε μια σαφή δέσμευση: να μειώσει συλλογικά τις εκπομπές αερίων 
θερμοκηπίου τουλάχιστον κατά 40 % έως το 2030, σε σύγκριση με τα 
επίπεδα του 1990, σε όλους τους τομείς της οικονομίας. Οι σημερινές 
προτάσεις παρουσιάζουν δεσμευτικούς στόχους σε ετήσια βάση όσον 
αφορά τις εκπομπές αερίων θερμοκηπίου για τα κράτη μέλη από το 2021 
έως το 2030 για τους τομείς των μεταφορών, των κτιρίων, της γεωργίας, 
των αποβλήτων, της χρήσης της γης και της δασοκομίας ως συντελεστών 
στη δράση της ΕΕ για το κλίμα. Το νέο πλαίσιο βασίζεται στις αρχές της 
δικαιοσύνης, της αλληλεγγύης, της οικονομικής αποδοτικότητας και της 
περιβαλλοντικής ακεραιότητας. Όλα τα κράτη μέλη εμπλέκονται, καθώς 
θα βρίσκονται στην πρώτη γραμμή όσον αφορά την επιλογή του τρόπου 
εφαρμογής των μέτρων προκειμένου να επιτευχθεί ο συμφωνημένος 
στόχος για το 2030. Η Επιτροπή παρουσιάζει επίσης στρατηγική για 
την κινητικότητα με χαμηλές εκπομπές, χαράσσοντας την πορεία για 
την θέσπιση μέτρων σε επίπεδο ΕΕ σχετικά με χαμηλές ή μηδενικές 
εκπομπές και εναλλακτικά καύσιμα χαμηλών εκπομπών. Για την Ελλάδα 
προτείνεται ο στόχος του 2030 συγκρινόμενος με εκείνον του 2005 να 
ανέρχεται σε -16%, ενώ προσφέρεται μέγιστη ετήσια ευελιξία (ως % των 
εκπομπών του 2005) από τον τομέα της χρήσης γης στον κανονισμό για 
τον επιμερισμό των προσπαθειών της τάξης του 1,1%.
Ο Αντιπρόεδρος της Επιτροπής, αρμόδιος για την Ενεργειακή Ένωση 
κ. Μάρος Σέφτσοβιτς δήλωσε: «Η Ενεργειακή Ένωση αποδίδει αποτε-
λέσματα. Με τη μεταρρύθμιση που προτάθηκε πέρσι σχετικά με το Σύ-
στημα Εμπορίας Δικαιωμάτων Εκπομπών (Emissions Trading System) 
και την πρόταση που κατατίθεται σήμερα σχετικά με τους στόχους για τις 
εκπομπές αερίων θερμοκηπίου για τα κράτη μέλη, θεμελιώνουμε γερά 
το πλαίσιο πολιτικής της ΕΕ για το κλίμα και την ενέργεια για το 2030. 
Στρέφουμε, επίσης, σταθερά το σύστημα των μεταφορών μας προς την 
κατεύθυνση των μηδενικών εκπομπών. Η δέσμη μέτρων που παρουσιά-
ζεται σήμερα αποδεικνύει ότι κινητοποιούμε όλες τις πολιτικές μας προς 
μια ανταγωνιστική, κυκλική οικονομία χαμηλών εκπομπών διοξειδίου 
του άνθρακα την οποία υποσχεθήκαμε στο πλαίσιο της στρατηγικής για 
την Ενεργειακή Ένωση». Ο Αντιπρόεδρος της Επιτροπής, αρμόδιος για 
την Απασχόληση, την Ανάπτυξη, της Επενδύσεις και την Ανταγωνιστι-
κότητα κ. Γίρκι Κάταϊνεν δήλωσε: «Η παρούσα στρατηγική δεν αφορά 
απλώς τις μεταφορές και τις εκπομπές αεριών. Αποτελεί ένα ακόμα 
στοιχείο στο πλαίσιο των προσπαθειών μας για τον εκσυγχρονισμό της 
ευρωπαϊκής οικονομίας και την ενίσχυση της εσωτερικής μας αγοράς. 
Καθορίζει προτεραιότητες ζωτικής σημασίας προς την κατεύθυνση μιας 
πολιτικής κινητικότητας χαμηλών εκπομπών και δίνει σαφείς κατευ-
θύνσεις για τους μελλοντικούς επενδυτές. Συμβάλλει στην επίτευξη των 
στόχων μας που παραμένουν αμετάβλητοι - θέλουμε να δημιουργήσου-
με τις συνθήκες που θα κάνουν τη βιομηχανία μας ανταγωνιστικότερη 
και ικανή να προσφέρει ποιοτικές θέσεις εργασίας». Ο αρμόδιος Επί-
τροπος της ΕΕ για τη δράση για το κλίμα και την ενέργεια κ. Μιγκέλ 

Αρίας Κανιέτε δήλωσε: «Η ΕΕ έχει έναν φιλόδοξο στόχο για τη μείωση 
των εκπομπών, έναν στόχο που είμαι βέβαιος ότι μπορούμε να επιτύχου-
με με τη συλλογική προσπάθεια όλων των κρατών μελών. Οι δεσμευτικοί 
στόχοι σε εθνικό επίπεδο που προτείνουμε είναι δίκαιοι, ευέλικτοι και 
ρεαλιστικοί. Ορίζουν τα κατάλληλα κίνητρα για την ενεργοποίηση επεν-
δύσεων σε τομείς, όπως οι μεταφορές, η γεωργία, τα κτίρια και η διαχεί-
ριση των αποβλήτων. Με τις προτάσεις αυτές, αποδεικνύουμε ότι έχουμε 
προετοιμαστεί, όπως οφείλαμε, και ότι κρατάμε τις υποσχέσεις μας». 
Η αρμόδια Επίτροπος της ΕΕ για τις μεταφορές κ. Βιολέτα Μπουλτς 
δήλωσε: «Οι μεταφορές ευθύνονται για το ένα τέταρτο των εκπομπών 
αερίων θερμοκηπίου στην Ευρώπη και αποτελούν κύρια αιτία ατμοσφαι-
ρικής ρύπανσης. Κατά συνέπεια, η μετάβαση στην κινητικότητα χαμηλών 
εκπομπών έχει ουσιαστική σημασία για την επίτευξη των φιλόδοξων 
κλιματικών στόχων της ΕΕ και για τη βελτίωση της ποιότητας ζωής στις 
πόλεις μας. Είναι επίσης μια ευκαιρία για εκσυγχρονισμό της οικονομίας 
της ΕΕ, καθώς και για να παραμείνουν ανταγωνιστικές οι βιομηχανίες 
της Ευρώπης. Η στρατηγική που εγκρίναμε σήμερα παρουσιάζει χάρτη 
πορείας για την κινητικότητα χαμηλών εκπομπών και θα δώσει ώθηση 
στη μετάβαση αυτή». 
Στην ΕΕ έχουν ήδη ξεκινήσει προσπάθειες για την ευθυγράμμιση των 
ιδιωτικών επενδύσεων με τους στόχους για το κλίμα και την αποδοτική 
χρήση των πόρων. Τα χρηματοδοτικά μέσα της ΕΕ συμβάλλουν σημαντι-
κά στην κλιματική χρηματοδότηση. Πάνω από το 50 % των επενδύσεων 
που έχουν εγκριθεί μέχρι στιγμής είναι συναφείς με το κλίμα. Στο 
πλαίσιο του Επενδυτικού Σχεδίου για την Ευρώπη, το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Στρατηγικών Επενδύσεων βρίσκεται στον σωστό δρόμο προς την υλοποί-
ηση της κινητοποίησης τουλάχιστον 315 δισ. ευρώ για πρόσθετες επεν-
δύσεις στην πραγματική οικονομία μέχρι τα μέσα του 2018. Επιπλέον, η 
Επιτροπή εργάζεται δραστήρια για να διασφαλιστεί ότι οι δαπάνες του 
προϋπολογισμού της ΕΕ είναι ευθυγραμμισμένες με τους στόχους που 
αφορούν το κλίμα. Τουλάχιστον το 20 % του τρέχοντος προϋπολογισμού 
της ΕΕ προορίζεται ρητά για ενέργειες που αφορούν το κλίμα.
Θυμίζουμε ότι Τον Οκτώβριο του 2014 οι αρχηγοί κρατών και κυβερνή-
σεων της ΕΕ καθόρισαν ως δεσμευτικό στόχο τη μείωση των εγχώριων 
εκπομπών σε όλο το φάσμα της οικονομίας κατά τουλάχιστον 40 % 
έως το 2030 σε σύγκριση με το 1990. Όλοι οι τομείς της οικονομίας θα 
πρέπει να συμβάλουν στην επίτευξη αυτών των μειώσεων εκπομπών. 
Προκειμένου αυτό να συμβεί με οικονομικά αποδοτικό τρόπο, οι τομείς 
της βιομηχανίας και της παραγωγής ενέργειας που καλύπτονται από το 
Σύστημα Εμπορίας Δικαιωμάτων Εκπομπών της ΕΕ (ΣΕΔΕ) θα πρέπει 
να μειώσουν τις εκπομπές τους κατά 43 % έως το 2030 σε σύγκριση με 
το 2005. Άλλοι τομείς της οικονομίας, όπως οι μεταφορές, τα κτίρια, η 
γεωργία, τα απόβλητα, η χρήση της γης και η δασοκομία θα πρέπει να 
μειώσουν τις εκπομπές τους κατά 30 % έως το 2030 σε σύγκριση με το 
2005. Μαζί με την πρόταση του προηγούμενου έτους για αναθεώρηση 
του Συστήματος Εμπορίας Δικαιωμάτων Εκπομπών (ΣΕΔΕ) της ΕΕ, οι 
χθεσινές νομοθετικές προτάσεις για το κλίμα θα καθοδηγήσουν τη μετά-
βαση της Ευρώπης σε χαμηλές εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα και θα 
ανταποκριθούν στις δεσμεύσεις που ανέλαβαν οι χώρες της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης με βάση τη συμφωνία του Παρισιού για την κλιματική αλλαγή. 
Η Επιτροπή θα αρχίσει τις εργασίες σχετικά με το σχέδιο δράσης για την 
κινητικότητα με χαμηλές εκπομπές, προκειμένου να παρουσιάσει τις 
υπόλοιπες πρωτοβουλίες χωρίς καθυστέρηση. Έως το τέλος του έτους, 
η Επιτροπή σκοπεύει να παρουσιάσει επίσης περαιτέρω πρωτοβουλίες 
στον τομέα των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, της ενεργειακής αποδο-
τικότητας και της εσωτερικής αγοράς ενέργειας, που αποτελούν τμήμα 
της στρατηγικής της ΕΕ για την Ενεργειακή Ένωση.
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Το Παρατηρητήριο Έρευνας και Καινοτο-
μίας (ΠΕΚ) του Κοινού Κέντρου Ερευνών 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, δημοσίευσε 
τη δεύτερη έκδοση των εκθέσεων ΠΕΚ 
ανά χώρα, οι οποίες αξιολογούν την εξέ-
λιξη των εθνικών συστημάτων έρευνας 
και καινοτομίας και προσδιορίζουν τις 
βασικές προκλήσεις. Με βάση την σχε-
τική έκθεση η Ελλάδα αποτελεί χώρα 
μέτριας καινοτομίας, με επιδόσεις που 
αντιστοιχούν στο 66 % του διάμεσου του 
δείκτη καινοτομίας της ΕΕ το 2014, ση-
μειώνοντας πτώση κατά 5 ποσοστιαίες 
μονάδες σε σχέση με το 2013. Οι κύριες 
προκλήσεις που διαπιστώνονται στο σύ-
στημα Έρευνας & Καινοτομίας (Ε&Κ) της 
Ελλάδας είναι: α) Η ασταθής και μη απο-
δοτική δομή διακυβέρνησης της Ε&Κ, με 
ιδιαίτερη αδυναμία στο θέμα της αξιολό-
γησης, β) Η έλλειψη αποδοτικότητας και 
καθορισμού προτεραιοτήτων στην κατα-
νομή της χρηματοδότησης και γ) Η εξαι-
ρετικά χαμηλή δραστηριότητα Ε&Κ στον 
ιδιωτικό τομέα. Στην έκθεση αναλύονται 
τα μέτρα βελτίωσης της διακυβέρνησης 
της Ε&Κ, και ιδίως των μηχανισμών αξι-
ολόγησης, οι προτεινόμενες διαδικασίες 
ενίσχυσης της στόχευσης και του καθο-
ρισμού προτεραιοτήτων στην κατανομή 
χρηματοδότησης και τέλος οι τρόποι 
ενθάρρυνσης της ιδιωτικής δραστηριό-
τητας Ε&Κ και της άρσης των σχετικών 
εμποδίων. Διαβάστε την πλήρη έκθεση 

για την Ελλάδα εδώ:

https://rio.jrc.ec.europa.eu/en/country-
analysis/Greece/country-report

Οι ανά χώρα εκθέσεις παρέχουν πλούτο 
γνώσεων παρουσιάζοντας λεπτομέρειες 
σχετικά με τις εξελίξεις των πολιτικών 
στον τομέα της έρευνας και της καινο-
τομίας σε εθνικό επίπεδο, μέσα από την 
ανάλυση του επιπέδου δημόσιας και 
ιδιωτικής χρηματοδότησης της έρευνας 
και της ανάπτυξης (Ε&Α), την αξιολό-
γηση της ποιότητας της επιστημονικής 
βάσης και του βαθμού υλοποίησης των 
προτεραιοτήτων του  Ευρωπαϊκού Χώρου 
Έρευνας (ΕΧΕ), καθώς και την περιγρα-
φή των συνθηκών βάσει του πλαισίου 
για την έρευνα και την καινοτομία (Ε&Κ) 
και των δεσμών μεταξύ βιομηχανίας 
και ακαδημαϊκής κοινότητας. Για όλες 
τις χώρες της ΕΕ, κύριος στόχος των 
εκθέσεων είναι να συνεισφέρουν στη 
διαδικασία χάραξης ευρωπαϊκής πολι-
τικής με την παροχή στοιχείων και με 
την παρακολούθηση της προόδου στον 
Ευρωπαϊκό Χώρο Έρευνας, μολονότι δεν 
ορίζουν ούτε προδικάζουν τις πολιτικές 
θέσεις της Επιτροπής. Η ετήσια παροχή 
αναλυτικών εκθέσεων σχετικά με τα συ-
στήματα Έρευνας & Καινοτομίας συνιστά 
επίσης ένα εργαλείο για τη στήριξη της 
εκμάθησης του τρόπου χάραξης πολιτι-
κών στα κράτη μέλη.

Εκθέσεις για την Έρευνα και Καινοτομία 
στην ΕΕ: τα στοιχεία για την Ελλάδα

Η Επιτροπή Ανταγωνισμού, στο πλαίσιο των πρω-
τοβουλιών της για την ευαισθητοποίηση των επι-
χειρήσεων και καταναλωτών σε επίκαιρα θέματα 
ανταγωνισμού, εξέδωσε το δεύτερο κατά σειρά 
ενημερωτικό δελτίο σχετικά με την αξιολόγηση 
των συμβάσεων δικαιόχρησης (franchising), υπό 
το πρίσμα των εθνικών και ενωσιακών κανόνων 
για την προστασία του ελεύθερου ανταγωνισμού. 
Το ενημερωτικό αυτό δελτίο, περιλαμβάνει χρή-
σιμες πληροφορίες υπό τη μορφή ερωτήσεων και 
απαντήσεων, προς διευκόλυνση κυρίως της επι-
χειρηματικής κοινότητας (δικαιοπάροχων-προμη-
θευτών και δικαιοδόχων-μεταπωλητών). Αποσκο-
πεί ιδίως στην αποσαφήνιση κρίσιμων ζητημάτων 
που αφορούν στην συμβατότητα με το δίκαιο του 
ανταγωνισμού, επιμέρους συμβατικών όρων που 
χρησιμοποιούνται συχνά σε συστήματα δικαιόχρη-

σης, με βάση την πολυετή εμπειρία που έχει πλέον 
αποκτηθεί από σχετικές έρευνες και αποφάσεις 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού σε εθνικό επίπεδο, 
αλλά και τις σχετικές κατευθυντήριες γραμμές της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής σε ενωσιακό επίπεδο. Συ-
γκεκριμένα, οι ενδιαφερόμενοι στην ιστοσελίδα της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού (http://www.epant.gr/
category.php?Lang=gr&id=11) θα βρουν τις απα-
ντήσεις για τα εξής θέματα: - Τι είναι οι συμφωνίες 
δικαιόχρησης - Ποια είναι τα βασικά χαρακτηρι-
στικά ενός συστήματος δικαιόχρησης και ποιες οι 
υποχρεώσεις των συμβαλλομένων μερών - Πως 
αντιμετωπίζονται οι συμφωνίες δικαιόχρησης στο 
δίκαιο του ελεύθερου ανταγωνισμού - Τι είδους πε-
ριορισμούς περιλαμβάνουν οι συμφωνίες δικαιό-
χρησης - Πότε δημιουργεί πρόβλημα στον ανταγω-
νισμό ένα σύστημα δικαιόχρησης - Με βάση ποιους 

κανόνες αξιολογούνται οι συμφωνίες δικαιόχρησης 
υπό το πρίσμα του δικαίου ανταγωνισμού - Με ποιο 
τρόπο παρεμβαίνει η Επιτροπή Ανταγωνισμού - Εάν 
επιτρέπεται ο καθορισμός της τιμολογιακής πολιτι-
κής του δικαιοδόχου από τον δικαιοπάροχο - Ποιοι 
είναι οι έμμεσοι τρόποι καθορισμού και ελέγχου 
εφαρμογής της τιμολογιακής πολιτικής του δικαιο-
δόχου - Εάν επιτρέπεται ο ορισμός προτεινόμενων 
ή/και ανώτατων τιμών - Εάν επιτρέπεται ο περιο-
ρισμός των αμοιβαίων προμηθειών μεταξύ δικαι-
οδόχων ενός συστήματος δικαιόχρησης - Εάν επι-
τρέπεται η θέσπιση υποχρέωσης μη ανταγωνισμού 
του Δικαιοδόχου μετά τη λήξη της σύμβασης με τον 
δικαιοπάροχο - Ποιο το όφελος τήρησης των κανό-
νων δικαίου ελεύθερου ανταγωνισμού στις συμβά-
σεις δικαιόχρησης - Τι πρέπει να κάνει όποιος είναι 
δικαιοπάροχος.

Ενημερωτικό δελτίο της Επιτροπής Ανταγωνισμού  
για τη δικαιόχρηση

Το Χρηματιστήριο Αθηνών υποδέχθηκε τις εται-

ρείες GAEA, EΨΑ, EΖΑ, Taxibeat και Incelligent 

στην τελετή Λήξης της χθεσινής συνεδρίασης. Οι 

εταιρείες αυτές έχουν περιληφθεί και προβληθεί 

σε πρόσφατο ντοκιμαντέρ και σχετική εκδήλωση 

με τίτλο "Greek Crisis Success Stories" του Greek 

Liberties Monitor και του Friedrich Naumann 

Foundation. Οι Άρης Κεφαλογιάννης, CEO της 

GAEA, ο Μιχάλης Τσαούτος, γενικός διευθυντής 

της EΨΑ, ο Αθανάσιος Συριανός, πρόεδρος & CEO 

της EΖΑ, ο Νίκος Δρανδάκης, CEO της Taxibeat 

και ο Βασίλης Κουλούρης, εμπορικός διευθυντής 

της Incelligent κήρυξαν την λήξη της συνεδρία-

σης του Χρηματιστηρίου Αθηνών. Ακολούθησαν 

παρουσιάσεις των επιχειρηματικών μοντέλων και 

πλάνων από τις εταιρείες. Με την χθεσινή εκδήλω-

ση αξιοποιείται περαιτέρω η προσπάθεια που ήδη 

έχει γίνει από άλλους συντελεστές που προωθούν 

την επιχειρηματικότητα και να προεκταθεί από το 

Χρηματιστήριο σε μια νέα περιοχή, αυτή της χρη-

ματοδότησης των επιχειρήσεων και της αύξησης 

των επιλογών των επενδυτών. Ο στόχος του Χρη-

ματιστηρίου Αθηνών είναι η παρουσίαση εταιρει-

ών, αλλά και της επιχειρηματικής και επενδυτικής 

ιδέας γενικότερα. Στο πλαίσιο αυτό, το Χρηματι-

στήριο Αθηνών προσκαλεί ελληνικές δυναμικές 

εταιρείες να παρουσιάσουν το επιχειρηματικό 

τους μοντέλο και πλάνο στην τοπική αλλά και 

διεθνή επενδυτική κοινότητα.

Το ΧΑΑ ανοίγει τις πόρτες 
του σε καινοτόμες και  
αναπτυσσόμενες εταιρείες
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Ο Mας Σουμπραμάνιαν και οι συνεργάτες του στο Πολιτειακό Πανεπι-
στήμιο του Όρεγκον ανακάτευαν χημικά προσπαθώντας να αναπτύξουν 
νέα υλικά για τη βιομηχανία ηλεκτρονικών. Κατάλαβαν όμως ότι είχαν 
στα χέρια τους μια σημαντικότερη ανακάλυψη όταν είδαν κάτι μπλε να 
βγαίνει από το φούρνο. Πρόκειται για την πρώτη μπλε χρωστική που 
ανακαλύπτεται από τις αρχές του 19ου αιώνα, αναφέρουν οι ερευνητές 
στο Journal of the American Chemical Society. «Οι χημικοί αναζητούν 
ένα καλό, ανθεκτικό μπλε εδώ και δυο αιώνες» σχολιάζει ο Σουμπρα-
μάνιαν στο NPR.org. Σύμφωνα με το ρεπορτάζ του Βαγγέλη Πρατικάκη 
για το in.gr, το νέο ζωηρό μπλε αποτελείται από οξείδια των μετάλλων 
ύττριο, ίνδιο και μαγγάνιο και πήρε την ονομασία YInMn blue που 
αντιστοιχεί στα αρχικά των στοιχείων αυτών. Τα οξείδια του μείγματος 
απορροφούν τα φως στα μήκη κύματος του κόκκινου και του πράσινου 
αλλά ανακλούν το μπλε, κάνοντας το χρώμα του υλικού να φαίνεται 
ιδιαίτερα έντονο. Το YInMn blue είναι μια «σύνθετη ανόργανη χρωστι-
κή ουσία», κάτι που σημαίνει ότι δεν υπάρχει στη φύση. Το τελευταίο 
σύνθετο ανόργανο μπλε που πέρασε σε μαζική παραγωγή ήταν το μπλε 
του κοβαλτίου, ένα μείγμα οξειδίων του κοβαλτίου και του αλουμινίου. 
Είναι όμως τοξικό σε μεγάλες δόσεις, δεν ανακλά καλά τη θερμότητα 
και επιπλέον τείνει να ξεθωριάζει με το χρόνο. Υπάρχουν βέβαια και οι 
φυσικές μπλε χρωστικές όπως το περίφημο λάπις λάζουλι, ένα μπλε 
πέτρωμα που εξορύσσεται κυρίως στο Αφγανιστάν και το Πακιστάν. Η 

παραγωγή τέτοιων χρωμάτων είναι πιο δύσκολη και ακριβή σε σχέση 
με τις συνθετικές χρωστικές, και όπως φαίνεται το YInMn blue έχει 
την προοπτική να χρησιμοποιηθεί σε μεγάλη κλίμακα. Η ομάδα του 
Σουμπραμάνιαν στο Όρεγκον έσπευσε να κατοχυρώσει πατέντα για την 
ανακάλυψη. Λίγο αργότερα, η εταιρεία χρωμάτων εξωτερικού χώρου 
The Shepherd Color Co. ζήτησε δείγμα της νέας χρωστικής για δοκιμές. 
«Μας είπαν αμέσως ότι πρόκειται για εξαιρετικό μπλε, αφού ανακλά τη 
θερμότητα καλύτερα από ό,τι το μπλε του κοβαλτίου, είναι πολύ σταθερό 
και προσφέρει πραγματικά έντονο χρώμα όπως το λάπις λάζουλι» 
λέει ο Σουμπραμάνιαν. Οι δοκιμές της εταιρείας έδειξαν επίσης ότι το 
YInMn blue αντέχει το νερό, τα έλαια και την υπεριώδη ακτινοβολία 
καλύτερα από τον ανταγωνισμό. «Κάνω αυτήν τη δουλειά εδώ και 27 
χρόνια, και στο διάστημα αυτό έχουν αξιοποιηθεί εμπορικά μόνο πέντε 
ή έξι ανόργανες χρωστικές» επισημαίνει ο Τζέφρι Πικ, υπεύθυνος 
Έρευνας και Ανάπτυξης στη Shepherd. Μετά τη μεγάλη επιτυχία τους, ο 
Σουμπραμάνιαν και οι συνεργάτες του έπαψαν να αναζητούν νέα υλικά 
για τη βιομηχανία ηλεκτρονικών και ασχολούνται πλέον με το χρώμα. 
Και έχουν ήδη καταφέρει να επεκτείνουν την παλέτα, αφού η προσθήκη 
τιτανίου και ψευδαργύρου στο μείγμα δίνει μοβ, ενώ πορτοκαλί και 
κίτρινο και πράσινο αναμένονται να προκύψουν από άλλους συνδυα-
σμούς. Στο μεταξύ, το YInMn blue έχει γίνει δεκτό ως έκθεμα από τη 
Συλλογή Χρωστικών «Forbes» του Μουσείου Τέχνης του Χάρβαρντ.

Ανακαλύφθηκε ένα νέο μπλε χρώμα

Η έκθεση β' τριμήνου του 2016 με αιχμές για το μνημόνιο  
από το Γραφείο Προϋπολογισμού της Βουλής

«Το τρίτο μνημόνιο πρέπει να πετύχει. Δεν 
υπάρχει άλλος δρόμος για να επιστρέψουμε στην 
ανάπτυξη». Αυτό είναι το κεντρικό μήνυμα της 
έκθεσης του δεύτερου τριμήνου του 2016 του 
Γραφείου Προϋπολογισμού της Βουλής για την 
ελληνική οικονομία. Οι συντάκτες της έκθε-
σης, στην οποία συντονιστής είναι ο καθηγητής 
Παναγιώτης Λιαργκόβας, αναφέρουν ότι «δεν 
υπάρχουν καλύτερες λύσεις για την ανάπτυξη 
από την εφαρμογή του νέου μνημονίου». Επι-
σημαίνουν, όμως, ότι εκκρεμούν μία σειρά από 
κρίσιμες αποφάσεις τους επόμενους μήνες έως 
την αξιολόγηση του Νοεμβρίου 2016. «Πρόκειται 
για αποφάσεις σε εξαιρετικά ευαίσθητους τομείς, 
που θα προκαλέσουν κατά πάσα πιθανότητα νέες 
αναταράξεις», τονίζουν. Όπως αναφέρουν, «οι 
επόμενοι μήνες θα φέρουν νέες δοκιμασίες για 
την κυβέρνηση και την αντιπολίτευση», εννοώ-
ντας τα θέματα που αφορούν τις αλλαγές στα ερ-
γασιακά, στο πλαίσιο της δεύτερης αξιολόγησης. 
Στην έκθεση επισημαίνονται τα θετικά σημεία του 
νέου μνημονίου. Ωστόσο, όπως σημειώνεται, τα 
κρίσιμα ερωτήματα είναι εάν αυτή η διαδικασία 
αλλαγής κατεύθυνσης και θεσμών συνεχισθεί και 
εάν, σε αυτήν την περίπτωση, η Ελλάδα θα απο-
φύγει τον κίνδυνο στασιμοχρεοκοπίας. Πάντως, 
στα αρνητικά σημεία του τρίτου μνημονίου περι-
λαμβάνεται ο στόχος για πρωτογενή πλεονάσματα 
διαρκείας μετά το 2018 της τάξης του 3,5% του 
ΑΕΠ, ο οποίος, όπως υπογραμμίζεται, δεν είναι 

ρεαλιστικός, ενώ οι αναβολές σε μία οριστική 
ρύθμιση του χρέους τροφοδοτούν την αβεβαιό-
τητα. Στα θετικά του τρίτου μνημονίου, η έκθεση 
εντάσσει το γεγονός ότι με αυτό εξασφαλίζονται 
τα απαραίτητα κεφάλαια για την εξυπηρέτηση 
του Δημοσίου και αποτρέπεται, έτσι, η στάση 
πληρωμών. Επίσης, ότι τμήμα των επόμενων 
δόσεων θα κατευθυνθεί για την εξόφληση των 
ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων του Δημοσίου 
προς την αγορά. Ακόμη, ότι περιλαμβάνει σειρά 
μεταρρυθμίσεων και θεσμικών αλλαγών στο 
κράτος και την οικονομία, που θα ευνοήσουν την 
ανάπτυξη. Η έκθεση κάνει ιδιαίτερη αναφορά σε 
«στρεβλώσεις του ανταγωνισμού, λόγω κρατικών 
ρυθμιστικών παρεμβάσεων που προστατεύουν 
συγκεκριμένες ομάδες ή λόγω ανοχής μονο-
πωλιακών πρακτικών( καρτέλ)». Οι συντάκτες 
της έκθεσης χαρακτηρίζουν κρίσιμο ζήτημα την 
επίλυση του προβλήματος των κόκκινων δανείων, 
ενώ ιδιαίτερα σε ό,τι αφορά τις επικείμενες 
αλλαγές στα εργασιακά εφιστούν την προσοχή, 
επισημαίνοντας ότι «η επανάληψη δηλώσεων για 
ασαφείς γραμμές που η ελληνική πλευρά είναι 
διατεθειμένη να υπερβεί ("κόκκινες γραμμές") 
μπορεί να προκαλέσει τον Σεπτέμβριο νέες αβε-
βαιότητες και να επιβραδύνει την ανάκαμψη της 
οικονομίας και τη βελτίωση της απασχόλησης». 
Χρειάζονται ευφυείς πολιτικές, σύμφωνα με τους 
ίδιους, οι οποίοι τονίζουν ότι η προάσπιση της 
ισχύουσας κατάστασης όπου υπάρχουν εμφανή 

δυσλειτουργικά στοιχεία, όπως είναι η αγνόηση 
δικαστικών αποφάσεων ή οι αντιπαραγωγικοί 
περιορισμοί στη δυνατότητα των επιχειρήσεων να 
προσαρμόζονται σε μεταβαλλόμενες συνθήκες, 
είναι αδιέξοδη πολιτική. Όπως υποστηρίζουν, οι 
«κόκκινες γραμμές» δεν δίνουν απαντήσεις σε 
ερωτήματα που προκύπτουν από την κατάστα-
ση της χώρας, όπως: Τι ακριβώς πετυχαίνουν 
οι υπουργικές αποφάσεις απαγόρευσης των 
απολύσεων ή σε ποιον βαθμό οι κανόνες για 
τη λήψη απόφασης διενέργειας απεργίας είναι 
δυσλειτουργικοί; Στην έκθεση επισημαίνονται οι 
κίνδυνοι που υπάρχουν και μπορούν να οδηγή-
σουν στη μη ανάκαμψη της οικονομίας και στην 
παγίδευσή της σε μία κατάσταση στασιμότητας. 
Μεταξύ αυτών, «είναι η η μείωση των εξαγωγών, 
όπως προκύπτει από τα στοιχεία του πρώτου 
τριμήνου του 2016 (μείωση 11,7%) και το κύμα 
χρεοκοπίας μεγάλων επιχειρήσεων, το συγκε-
κριμένο μείγμα οικονομικής πολιτικής, το οποίο 
επιβάλλει εμπροσθοβαρώς νέα λιτότητα και, 
ιδιαίτερα, τα φορολογικά μέτρα που επιβαρύνουν 
την κατανάλωση και μπορεί να λειτουργήσουν ως 
αντικίνητρο για επενδύσεις. 
Παράλληλα, μεγάλη αβεβαιότητα δημιουργεί ο 
Αυτόματος Μηχανισμός Δημοσιονομικής Προ-
σαρμογής, όπου τυχόν ενεργοποίησή του, παρά 
τις ελπίδες της κυβέρνησης ότι δεν θα ενεργο-
ποιηθεί, θα υπέσκαπτε τις προοπτικές σταθερής 
ανάπτυξης».



Υποστήριξη για θέματα ιδιωτικών έργων και μελετών
Τρίτη & Τετάρτη (10.00 – 15.00) στον 5o όροφο, γραφείο Νο 513

e-mail: engineer-help@central.tee.gr

Μηχανικού Εγχειρίδιο
Νέο ψηφιακό αποθετήριο Νομοθεσίας για Μηχανικούς
http://portal.tee.gr/portal/page/portal/nomopedia

Νομική ΥποστήριξηΝομική Υποστήριξη
Τρίτη & Τετάρτη (11.00 – 14.00) στον 8o όροφο, γραφείο Νο 809
e-mail: law-help@central.tee.gr

Φοροτεχνική Υποστήριξη
Παρασκευή (10.00 – 13.00) στον 8o όροφο, γραφείο Νο 808

e-mail: tax-help@central.tee.gr

Κεντρική Υπηρεσία ΤΕΕ
Νίκης 4, Αθήνα 

ΝΕΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
ΓΙΑ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥΣ ΜΕΛΗ



ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΑΛΛΑΓΗΣ των στοιχείων επικοινωνίας που έχετε δηλώσει, παρακαλούμε ενημερώστε άμεσα  
το ΤΕΕ με τους εξής τρόπους: 
 
1. Μέσω των Υπηρεσιών του MyTEE (τα Μέλη που διαθέτουν κωδικούς πρόσβασης) 
2. Με τη συμπλήρωση του παρακάτω Δελτίου  http://web.tee.gr/wp-content/uploads/deltio-allagis-dieuthinsis.docx 

Τρόποι αποστολής του δελτίου αλλαγής στοιχείων επικοινωνίας : 
στo FAX : 210 3221772  ή ταχυδρομικά στη διεύθυνση: Νίκης 4, Τ.Κ. 105 63, ΑΘΗΝΑ (για το ΜΗΤΡΩΟ ΤΟΥ ΤΕΕ) 
ή ηλεκτρονικά, στην ηλεκτρονική διεύθυνση: tee@central.tee.gr  

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΜΗΤΡΩΟΥ 

 
ΔΕΛΤΙΟ ΑΛΛΑΓΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 
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ΟΝΟΜΑ:…………………………………………………………………………………………………………………. 

ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ:…………………………………………………………………………………………………… 

ΟΝΟΜΑ ΜΗΤΕΡΑΣ:………………………………………………………………………………………………… 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΓΕΝΝΗΣΗΣ:…………………………………………………………………………………… 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ:…………………………………………………………………………………………………………. 

Α.Φ.Μ…………………………………………………………… 

  

ΝΕΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 

ΟΔΟΣ:…………………………………………………….ΑΡΙΘΜΟΣ:……………………Τ.Κ.:……………… 

ΠΟΛΗ:…………………………………………………….ΝΟΜΟΣ:……………………………………………… 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ………………………………………………………………………………….. 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΣΤΑΘΕΡΟ/Α……………………………………………………………………………………….. 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΚΙΝΗΤΟ……………………………………………………………………………………………… 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΛΩΣΗΣ…………………………………… 

ΥΠΟΓΡΑΦΗ 
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Η παρουσίαση των εφημερίδων γίνεται με αλφαβητική σειρά των λογοτύπων τους.
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ΣΕ ΤΡΟΧΙΑ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗΣ ΟΙ ΕΛΛΗΝΙΚΟΙ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΟΙ

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ |  Σελίδα 9 | 21/07/2016

Στις ράγες της ευρωπαϊκής νομοθεσίας εισέρχονται οι ελληνικοί 
σιδηρόδρομοι. Και αυτό διότι τις προσεχείς ημέρες πρόκειται να 
κυρωθεί από τη Βουλή η ευρωπαϊκή οδηγία για την απελευθέρωση 
των σιδηροδρόμων λίγες ημέρες μετά την αποδοχή από το ΤΑΙΠΕΔ 
της οικονομικής προσφοράς που κατέθεσε η ιταλική κρατική εταιρία 
Ferrovie Dello Stato Italiane SpA για την ΤΡΑΙΝΟΣΕ. Η εναρμόνιση 
της ελληνικής νομοθεσίας με το ευρωπαϊκό Δίκαιο «απελευθερώνει» 
περαιτέρω την εγχώρια αγορά ενώ αποτελεί υποχρέωση της χώρας, 
που δεν συνδέεται άμεσα με την παραχώρηση της ΤΡΑΙΝΟΣΕ.
Το σχέδιο νόμου εισήχθη χθες στην αρμόδια κοινοβουλευτική 
επιτροπή και θα ψηφιστεί από την Ολομέλεια σύντομα. Πέραν 
της διαγραφής των χρεών της ΤΡΑΙΝΟΣΕ-ΟΣΕ, στο νομοσχέδιο 
περιγράφονται και οι ρήτρες του ΟΣΕ για την υποδομή.
Επίσης, επί του Κρατικού Προϋπολογισμού δαπάνη 45 εκατ. ευρώ θα 
προκληθεί κατ’ έτος ως κρατική επιδότηση και παροχή κινήτρων στο 
διαχειριστή υποδομής (ΟΣΕ).
Πάντως η κρατική επιδότηση για την εταιρία βαίνει μειούμενη, 
δεδομένου ότι από 87 εκατ. ευρώ το 2014 μειώθηκε στα 53 εκατ. 
το 2014 και στα 45 εκατ. ευρώ το 2015. Γενικοί στόχοι είναι η 
απλοποίηση της νομοθεσίας, η εξάλειψη αλληλοεπικαλύψεων 
και η κατάργηση παρωχημένων διατάξεων. Ειδικοί στόχοι είναι η 
εξασφάλιση επαρκούς, διαφανούς και βιώσιμης χρηματοδότησης 
της υποδομής, η προαγωγή της διαφάνειας στη σιδηροδρομική 
αγορά και η ενίσχυση της ρυθμιστικής εποπτείας.
Αναλυτικότερα το νομοσχέδιο θεσπίζει: α) τους κανόνες που διέπουν 
τη διαχείριση της σιδηροδρομικής υποδομής και τις δραστηριότητες 
σιδηροδρομικών μεταφορών των σιδηροδρομικών επιχειρήσεων, 
οι οποίες είναι εγκατεστημένες ή πρόκειται να εγκατασταθούν σε 
κράτος-μέλος, β) τα κριτήρια που εφαρμόζονται για την έκδοση, 
την ανανέωση ή την τροποποίηση αδειών που προορίζονται για 
σιδηροδρομικές επιχειρήσεις, οι οποίες είναι εγκατεστημένες ή 
πρόκειται να εγκατασταθούν στην ελληνική επικράτεια, γ) τις αρχές 
και τις διαδικασίες που εφαρμόζονται για τον καθορισμό και την 
είσπραξη τελών σιδηροδρομικής υποδομής.

ΤΑ ΜΕΓΑΛΑ «ΜΑΧΑΙΡΙΑ» ΒΓΑΙΝΟΥΝ ΤΟ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ

www.protothema.gr

Οι επικουρικές συντάξεις των δημοσίων υπαλλήλων θα είναι οι 
πρώτες που θα μπουν στο στόχαστρο των περικοπών, καθώς η 
ΗΔΙΚΑ (Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης) 
δεν αντιμετώπισε «τεχνικές» δυσκολίες κατά τη διαδικασία 
επαναυπολογισμού τους.
Στην πρώτη «φουρνιά» ψαλιδισμένων επικουρικών συντάξεων που 
θα πιστωθούν στους λογαριασμούς των συνταξιούχων το απόγευμα 
της 1ης Αυγούστου θα περιλαμβάνονται οι δημοτικοί υπάλληλοι, 
οι ιδιωτικοί εκπαιδευτικοί και ένα μέρος των συνταξιούχων 
τραπεζοϋπαλλήλων.  
Το πρώτο πακέτο θα  περιλαμβάνει περίπου 300.000 
επαναυπολογισμένες συντάξεις, δηλαδή το 25% των επικουρικών. Οι 
«χαμένοι» του Αυγούστου δε θα ξεπερνούν τις 15.000 και τα ποσοστά 

των μειώσεων θα κυμαίνονται από 8% έως  10%.  
Συνολικά εκτιμάται ότι περικοπές από 2 ευρώ έως 350 ευρώ θα 
υποστούν περίπου 250.000 επικουρικές συντάξεις. 
Ο κύριος όγκος των περικοπών είτε για επικοινωνιακούς λόγους, 
είτε λόγω καθυστέρησης της ΗΔΙΚΑ, θα γίνει αντιληπτός στις 2 
Σεπτεμβρίου. Στο πακέτο του Σεπτεμβρίου θα πέσει βαρύς ο πέλεκυς 
καθώς αναμένονται μειώσεις έως 40% στις επικουρικές του ΙΚΑ, των 
τραπεζοϋπαλλήλων, των υπαλλήλων ΔΕΚΟ, των εμποροϋπαλλήλων, 
των βενζινοπωλών, των ναυτικών πρακτόρων και των συνταξιούχων 
του ΝΑΤ.
Οι περικοπές ισχύουν από την 1η Ιουνίου. Τα αναδρομικά ποσά θα 
παρακρατηθούν ισόποσα από τις συντάξεις Οκτωβρίου, Νοεμβρίου 
και Δεκεμβρίου.
Το «ψαλίδι» γλιτώνουν οι συνταξιούχοι που λαμβάνουν κύρια και 
επικουρική σύνταξη έως 1.300 ευρώ. Όπως έχει διευκρινιστεί για την 
εφαρμογή του ορίου των 1.300 ευρώ λαμβάνεται υπόψη το ποσό των 
συντάξεων που καταβάλλονται στο συνταξιούχο από οποιαδήποτε 
αιτία συμπεριλαμβανομένων σε αυτό το ποσό μόνο της εισφοράς 
υγειονομικής περίθαλψης, της Εισφοράς Αλληλεγγύης Συνταξιούχων 
και των εισφορών που προβλέπει ο νόμος 3986 του 2011 (Ειδική 
Εισφορά Επικουρικής Ασφάλισης, εισφορά σε συνταξιούχους 
κάτω των 60 που παίρνουν από 1.700 ευρώ και άνω, εισφορά στους 
συνταξιούχους ΕΤΑΤ). Δηλαδή λαμβάνονται υπόψη όλες οι κύριες 
και επικουρικές συντάξεις που εισπράττει ο δικαιούχος (γήρατος, 
αναπηρίας, θανάτου). Αντίθετα δεν λαμβάνονται υπόψη τα μερίσματα 
και τα πάσης φύσεως επιδόματα αναπηρίας.
Ορισμένες κατηγορίες «γλιτώνουν» τις περικοπές στο νήμα καθώς 
η διαφορά που προκύπτει από τον επαναυπολογισμό καλύπτεται 
από τις περικοπές των μνημονίων που κρίθηκαν αντισυνταγματικές. 
Μάλιστα, σε λίγες περιπτώσεις προκύπτουν και αυξήσεις καθώς το 
νέο μεικτό ποσό  πέφτει κάτω από το όριο των 300 ευρώ και δεν θα 
έχουν πλέον κράτηση υπέρ ΑΚΑΓΕ.
- Μέτρα για την ενίσχυση των χαμένων του ΕΚΑΣ εξετάζει η 
κυβέρνηση
Την ερχόμενη εβδομάδα στο ΚΥΣΚΟΙΠ θα ληφθούν αποφάσεις για 
την ενίσχυση των χαμηλοσυνταξιούχων που έχασαν το ΕΚΑΣ. Το 
κονδύλι που θα χρησιμοποιηθεί θα προέρχεται από το πλεόνασμα 
και όπως τόνισε ο  υπουργός εργασίας κ. Γιώργος Κατρούγκαλος 
για την χρήση του δεν απαιτείται η έγκριση των θεσμών . Ωστόσο ο 
κ. Κατρούγκαλος απέφυγε να προσδιορίσει τη μορφή της ενίσχυσης 
, ξεκαθαρίζοντας  ότι δεν θα είναι επιδότηση των λογαριασμών των 
ΔΕΚΟ αφού οι περισσότεροι χαμηλοσυνταξιούχοι έχουν ενταχθεί 
ήδη στα κοινωνικά τιμολόγια. 
Οι « χαμένοι» που θα φθάσουν συνολικά τις 380.000, σύμφωνα 
με τον υπουργό, θα ενισχύονται κάθε χρόνο έως το 2018 που 
αναμένεται να ολοκληρωθεί ο επαναυπολογισμός των κύριων 
συντάξεων, από τον οποίο εκτιμάται ότι θα προκύψουν αυξήσεις στις 
καταβαλλόμενες συντάξεις!

ΤΟΥΡΚΙΑ: ΣΕ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΑΝΑΓΚΗΣ ΓΙΑ ΤΡΕΙΣ 
ΜΗΝΕΣ Η ΧΩΡΑ, ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΕΡΝΤΟΓΑΝ 

www.amna.gr

Ο Τούρκος πρόεδρος Ταγίπ Ερντογάν κήρυξε τη χώρα σε κατάσταση 
έκτακτης ανάγκης χθες καθώς επέκτεινε τις εκκαθαρίσεις, 
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συλλαμβάνοντας, απολύοντας ή θέτοντας σε διαθεσιμότητα ακόμα 
περισσότερα άτομα από τις δυνάμεις ασφαλείας, το δικαστικό σώμα, 
τη δημόσια διοίκηση και την εκπαίδευση, μετά από ένα αποτυχημένο 
πραξικόπημα.
Ο Ερντογάν δήλωσε ότι η χώρα θα παραμείνει σε κατάσταση 
έκτακτης ανάγκης για τρεις μήνες, χρονικό διάστημα που θα 
επιτρέψει στην κυβέρνηση να λάβει γρήγορα και αποτελεσματικά 
μέτρα εναντίον των πραξικοπηματιών. Πρόσθεσε ότι το δικαίωμα 
αυτό παραχωρείται από το σύνταγμα της χώρας.
Η κατάσταση έκτακτης ανάγκης θα τεθεί σε εφαρμογή με την 
έκδοση της απόφασης στην εφημερίδα κυβερνήσεως της Τουρκίας, 
και θα επιτρέψει στον πρόεδρο και το υπουργικό συμβούλιο να 
παρακάμψουν το τουρκικό κοινοβούλιο για να περάσουν νέους 
νόμους και να περιορίσουν ή να αναστείλουν τα δικαιώματα και τις 
ελευθερίες κατά το δοκούν.
Ο Ερντογάν έκανε την ανακοίνωσή του κατά τη διάρκεια απ' ευθείας 
τηλεοπτικής μετάδοσης ενώπιον υπουργών της κυβέρνησης, και 
μετά από μια συνεδρίαση του Εθνικού Συμβουλίου Ασφαλείας η 
οποία διήρκεσε περίπου πέντε ώρες.
"Ο σκοπός της ανακήρυξης της έκτακτης ανάγκης είναι να καταστεί 
δυνατόν να πάρουμε γρήγορα και αποτελεσματικά μέτρα εναντίον 
αυτής της απειλής για τη δημοκρατία, το κράτος δικαίου και τα 
δικαιώματα και τις ελευθερίες των πολιτών μας", δήλωσε ο Ερντογάν.
Από την Παρασκευή, όταν έγινε το πραξικόπημα, περίπου 60.000 
στρατιώτες, αστυνομικοί, δικαστές, δημόσιοι υπάλληλοι και 
καθηγητές έχουν τεθεί σε διαθεσιμότητα, συλληφθεί ή διερευνώνται 
από τις αρχές. Γύρω στο ένα τρίτο από τους περίπου 360 Τούρκους 
στρατηγούς εν ενεργεία κρατούνται από τότε, σύμφωνα με 
αξιωματούχο. Από τους στρατηγούς, στους 99 έχουν απαγγελθεί 
κατηγορίες ενώ κρατούνται 14.
Το αποτυχημένο πραξικόπημα και η εκκαθάριση που ακολούθησε 
έχουν αναστατώσει τη χώρα των 80 εκατομμυρίων, η οποία 
συνορεύει με το χάος της Συρίας και αποτελεί δυτικό σύμμαχο 
εναντίον του Ισλαμικού Κράτους.
Προτού ανακοινώσει την κατάσταση έκτακτης ανάγκης, ο Ερντογάν 
είπε ότι οι διώξεις δεν έχουν τελειώσει ακόμα ενώ δήλωσε πως 
κατά τη γνώμη του μπορεί να αναμείχθηκαν και ξένα κράτη στο 
πραξικόπημα, σε μια προσπάθεια να τον ανατρέψουν.
Μιλώντας μέσω διερμηνέα σε μια συνέντευξη στο κανάλι Al 
Jazeera, ο Ερντογάν απέρριψε τις κριτικές ότι γίνεται όλο και 
περισσότερο αυταρχικός και ότι απειλείται η τουρκική δημοκρατία. 
"Θα παραμείνουμε εντός ενός δημοκρατικού κοινοβουλευτικού 
συστήματος. Δεν θα απομακρυνθούμε ποτέ από αυτό", τόνισε.
Ο Τούρκος ηγέτης επιρρίπτει στους οπαδούς του κληρικού Φετουλάχ 
Γκιουλέν την ευθύνη για το πραξικόπημα, το οποίο στοίχισε τη 
ζωή σε πάνω από 230 άτομα καθώς στρατιωτικοί χρησιμοποίησαν 
πολεμικά αεροπλάνα, στρατιωτικά ελικόπτερα και τανκς για να 
ανατρέψουν την κυβέρνηση. Ο Ερντογάν υποσχέθηκε ότι θα 
"καθαρίσει τον ιό" που ευθύνεται για το πραξικόπημα σε όλες τις 
δημόσιες υπηρεσίες.
Ο εκπρόσωπος του Τούρκου προέδρου δήλωσε τη Τρίτη ότι η 
κυβέρνηση προετοιμάζει αίτηση έκδοσής του Γκιουλέν, ο οποίος ζει 
στις Ηνωμένες Πολιτείες. Ο Αμερικανός πρόεδρος Μπαράκ Ομπάμα, 
ο οποίος συνομίλησε με τον Ερντογάν την ίδια μέρα, κάλεσε την 

Άγκυρα να δείξει αυτοσυγκράτηση ενώ διώκει τους υπεύθυνους του 
πραξικοπήματος.
Ο Γκιουλέν, 75, του οποίου το θρησκευτικό κίνημα συνδυάζει 
συντηρητικές ισλαμικές αρχές με φιλοδυτική στάση, ζει 
αυτοεξόριστος στην πολιτεία Πενσυλβάνια αλλά έχει δίκτυο 
υποστηρικτών μέσα στην Τουρκία. Έχει καταδικάσει το πραξικόπημα 
και αρνείται ότι έπαιξε ρόλο σε αυτό. Ο πρώην σύμμαχος του 
Ερντογάν που τώρα του ασκεί κριτική πρότεινε ότι το πραξικόπημα 
οργανώθηκε από τον πρόεδρο Ερντογάν ως δικαιολογία για να 
εδραιώσει τη θέση του μετά από μια σταδιακή συγκέντρωση ελέγχου 
κατά τη διάρκεια των 14 χρόνων στην εξουσία.
Η Ουάσιγκτον δήλωσε ότι θα εξετάσει την αίτηση έκδοσης του 
Γκιουλέν μόνο εάν λάβει ξεκάθαρες αποδείξεις, στο οποίο απάντησε 
ο πρωθυπουργός Μπιναλί Γιλντιρίμ κατηγορώντας τις ΗΠΑ για 
υποκρισία στην μάχη της εναντίον της τρομοκρατίας.
Στις δηλώσεις του στην Al Jazeera, ωστόσο, ο Ερντογάν υιοθέτησε 
μια πιο διαλλακτική στάση, λέγοντας ότι δεν θέλει να συνδέσει το 
θέμα της χρήσης της αεροπορικής βάσης στο Ιντσιρλίκ, την οποία 
χρησιμοποιεί η συμμαχία που μάχεται το Ισλαμικό Κράτος υπό την 
ηγεσία των ΗΠΑ, με την αίτηση της Άγκυρας για την έκδοση του 
Γκιουλέν.
"Χρειάζεται να είμαστε πιο ευαίσθητοι. Οι σχέσεις μεταξύ των 
χωρών μας είναι βασισμένες σε οφέλη, όχι συναισθήματα. Είμαστε 
στρατηγικοί συνεργάτες", είπε ο Ερντογάν.
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Το πρώτο εξάμηνο του 2016 ήταν το θερμότερο που έχει ζήσει ο 
πλανήτης τουλάχιστον από τότε που άρχισε η επίσημη μέτρηση των 
θερμοκρασιών στα τέλη του 19ου αιώνα, ανακοίνωσε η NASA.
Επιπλέον, ο Ιούνιος ήταν ο 14ος μήνας που καταρρίπτει τα μηνιαία 
ρεκόρ θερμοκρασίας, δείχνουν τα στοιχεία της αμερικανικής 
Υπηρεσίας Ωκεανών και Ατμόσφαιρας (NOAA).
Η περίοδος Ιανουαρίου - Ιουνίου 2016 ήταν κατά μέσο όρο 1,3 
βαθμούς θερμότερη σε σχέση με τα προβιομηχανικά επίπεδα, το 
θερμότερο εξάμηνο που έχει καταγραφεί ως σήμερα, ανακοίνωσε 
το Ινστιτούτο Διαστημικών Μελετών «Γκόνταρντ» της NASA στη 
Νέα Υόρκη. Το φαινόμενο Ελ Νίνιο που εκδηλώθηκε το 2015 και 
συνεχίζεται το 2016 εξασθενημένο έπαιξε ρόλο στην άνοδο των 
θερμοκρασιών. Βασική αιτία όμως είναι οι εκπομπές διοξειδίου του 
άνθρακα από την καύση ορυκτών καυσίμων, τόνισε ο διευθυντής του 
κέντρου Γκάβιν Σμιντ.
Η κατάσταση είναι ιδιαίτερα ανησυχητική στην Αρκτική, όπου η 
μέση θερμοκρασία αυξάνεται με διπλάσια ταχύτητα σε σχέση με τον 
υπόλοιπο πλανήτη.
Πέντε από τους έξι πρώτους μήνες του 2016 έσπασαν τα ρεκόρ 
μικρότερης μηνιαίας έκτασης των πάγων από τότε που άρχισε η 
συλλογή δορυφορικών δεδομένων το 1979.
Η έκταση του θαλάσσιου πάγου στη διάρκεια του καλοκαιριού είναι 
πλέον περίπου 40% μικρότερη σε σχέση με τις αρχές της δεκαετίας 
του 1980. Αν η τάση αυτή συνεχιστεί, η Αρκτική θα μένει χωρίς 
καθόλου πάγο τα καλοκαίρια και θα μετατρέπεται σε απέραντη 
θάλασσα. Και η εξαφάνιση του πάγου που ανακλά την ηλιακή 
ακτινοβολία θα επιταχύνει περαιτέρω την κλιματική αλλαγή.


